
COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

 
DETERMINAZIONE N 465 del 12-09-2024

 AREA V LAVORI PUBBLICI n. 193
 

 
OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES L. 241/
1990, DELLA DETERMINAZIONE N. 456 DEL 05/09/2024 AVENTE AD OGGETTO -
PROJECT FINANCING AI SENSI DELL'ART. 193 COMMA 4 DEL D. LGS 36/2023 E SS. MM.
PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE,
COSTRUZIONE, GESTIONE ED ESERCIZIO DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
BIOMETANO, DERIVANTE DA DIGESTIONE ANAEROBICA DI REFLUI ZOOTECNICI E
SOTTOPRODOTTI AGRICOLI, DELLA CAPACITÀ DI 500 SMC/H, DA REALIZZARE LUNGO
LA SP 18 - FOGLIO 41, P.LLE 50,155 (EX 51 A) E 157 (EX 52 A), PER COMPLESSIVI 9HA
85ARE 33CA – PRESENTATO DALLA RETINA HOLDING SECONDA SRL DA ROMA E PER
I LAVORI, A TITOLO DI OPERE COMPENSATIVE, DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE – CUP:
E13D24000490005 - TRAMITE L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA CERTIFICATA DI E-
PROCUREMENT "TRASPARE
 

 
 
                                                                                                                                                              



 
IL RESPONSABILE

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 29.05.2024 con cui è stata attribuita al sottoscritto, ing. Carlo
Coppola, la responsabilità dell’Area V - LL. PP;
 
VISTA la delibera di G.C. n. 83 del 01.08.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto:
CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, GESTIONE ED ESERCIZIO
DELL’IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO, DERIVANTE DA DIGESTIONE
ANAEROBICADI REFLUI ZOOTECNICI E SOTTOPRODOTTI AGRICOLI,, DELLA CAPACITÀ
DI 500 Smc/h, da realizzare lungo la SP 18 - Foglio 41, p.lle 50,155 (ex 51 a) e 157 (ex 52 a), per
complessivi 9ha 85are 33ca – in PROJECT FINANCING presentata ai sensi dell’ART 193 D.Lgs. 36/
2023 dalla RETINA HOLDING SECONDA srl da Roma - VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE
DELLA PROPOSTA DA PORRE A BASE DI GARA;
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
VISTA la determinazione a contrarre n. 456 del 05/09/2024 con la quale questa stazione appaltante ha
indetto una procedura di gara aperta per “Project Financing” ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 36/2023, P
ER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE,
COSTRUZIONE, GESTIONE ED ESERCIZIO DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
BIOMETANO, DERIVANTE DA DIGESTIONE ANAEROBICA DI REFLUI ZOOTECNICI E
SOTTOPRODOTTI AGRICOLI, DELLA CAPACITÀ DI 500 SMC/H, DA REALIZZARE
LUNGO LA SP 18 - FOGLIO 41, P.LLE 50,155 (EX 51 A) E 157 (EX 52 A), PER COMPLESSIVI
9HA 85ARE 33CA – PRESENTATO DALLA RETINA HOLDING SECONDA SRL DA ROMA
E PER I LAVORI, A TITOLO DI OPERE COMPENSATIVE, DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
COMUNALE – CUP: E13D24000490005 , tramite l’utilizzo della piattaforma certificata di e-
procurement “Traspare”
PRESO ATTO che per alla sopra citata procedura di gara è stato assegnato il seguente CIG:
B2F2F1C0BA;
CONSIDERATO che per il bando di gara in questione, trattandosi di importo a base di gara superiore
alla soglia comunitaria, si è reso necessario procedere alla pubblicazione sul supplemento della Gazzetta
Europea, giusta pubblicazione avvenuta in data 09/09/2024, n. 539526-2024 (https://ted.europa.eu/
udl?uri=TED:NOTICE:539526-2024:TEXT:IT:HTML), la cui scadenza del termine relativo alla
presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 del giorno 10/10/2024;
 
RITENUTO e CONSIDERATO che la delibera di G.C. n. 83 del 01.08.2024, recitava “che il progetto
di fattibilità, come approvato, sarà sottoposto al Consiglio Comunale affinché questi valutato l’interesse
pubblico e la fattibilità della proposta, e lo approvi definitivamente”, ancorché podestà della Giunta dar
corso agli atti di gara, l’organo medesimo della richiamata delibera esprimeva volontà di sottoporre
superiori valutazioni e determinazione all’assise consiliare, e che per mero errore si è proceduto
all’avvio dell’iter amministrativo;
CONSIDERATO CHE la procedura di gara in oggetto è giunta ad una fase in cui non risulta
consolidata alcuna posizione di vantaggio a beneficio dei singoli concorrenti né si è perfezionato alcun
vincolo contrattuale dal momento che non risultano ancora scaduti i termini di presentazione delle
istanze di partecipazione.
VISTO l’art. 21 octies della L. 241/90;
 
RITENUTO, in conseguenza di quanto sopra, procedere all’annullamento in autotutela, in ossequio ai
principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione e ai sensi dell'art. 21-octies della L.241/
1990 e ss.mm.ii. della Determinazione n. 456 del 05/09/2024, nonché degli atti di gara ivi approvati e
allegati, relativi alla procedura indetta ai sensi dell’art.193 del D.Lgs n. 36 /2023 mediante l‘utilizzo
della piattaforma certificata di e-procurement “Traspare”.
 
DATO ATTO CHE:
-          il presente provvedimento non arreca danno alcuno all'Amministrazione procedente né, di
contro, ai potenziali concorrenti applicandosi al caso di specie la prassi consolidata della facoltà

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:539526-2024:TEXT:IT:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:539526-2024:TEXT:IT:HTML


concessa dalla legge alla Pubblica Amministrazione in merito all’esercizio di autotutela;
-          il potere di annullamento in autotutela della procedura di gara rientra nella potestà discrezionale
della PP.AA.;
-          l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo alla stazione
appaltante, da espletarsi in qualunque momento nel corso di una procedura ad evidenza pubblica in
presenza di circostanze tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento e
buona amministrazione.
 
RITENUTO, altresì, in ordine all’annullamento, di non dover effettuare le comunicazioni dell’avvio del
procedimento di autotutela in quanto non risultano ancora individuati i partecipanti alla procedura di
gara de quo potendo la Stazione Appaltante interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna
pretesa;
CONSIDERATO che è stata verificata la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in
autotutela amministrativa, ai sensi dell’art. 21-octies della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
VISTO inoltre il D. Lgs. n. 36/2023, il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; il D.Lgs. n.
165/2001; lo Statuto Comunale; il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/
2000;
ATTESTATA la verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai
sensi dell’art. 16 del D.Lgs.n.36/2023, e di cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui al D.Lgs. n.
39/ 2013;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto
 
 

D E T E R M I N A
DI DARE ATTO che la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che viene
approvata anche sotto il profilo motivazionale;
 
DI DARE ATTO che a procedura di gara in oggetto è giunta ad una fase in cui non risulta consolidata
alcuna posizione di vantaggio a beneficio dei singoli concorrenti né si è perfezionato alcun vincolo
contrattuale dal momento che non risultano ancora scaduti i termini di presentazione delle istanze di
partecipazione;
 
DI DISPORRE ai sensi dell’art. 21-octies, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in ragione dei
sopravvenuti motivi di pubblico interesse esposti nelle premesse, l’annullamento d’ufficio in autotutela
della determinazione dirigenziale n. 456 del 01/08/2024 nonché degli atti di gara ivi approvati e allegati,
relativi alla procedura di gara aperta, gara aperta per “Project Financing” ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs.
36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE,
COSTRUZIONE, GESTIONE ED ESERCIZIO DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI
BIOMETANO, DERIVANTE DA DIGESTIONE ANAEROBICA DI REFLUI ZOOTECNICI E
SOTTOPRODOTTI AGRICOLI, DELLA CAPACITÀ DI 500 SMC/H, DA REALIZZARE
LUNGO LA SP 18 - FOGLIO 41, P.LLE 50,155 (EX 51 A) E 157 (EX 52 A), PER COMPLESSIVI
9HA 85ARE 33CA – PRESENTATO DALLA RETINA HOLDING SECONDA SRL DA ROMA
E PER I LAVORI, A TITOLO DI OPERE COMPENSATIVE, DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
COMUNALE – CUP: E13D24000490005 , tramite l’utilizzo della piattaforma certificata di e-
procurement “Traspare” – CIG B2F2F1C0BA, pubblicata sulla Gazzetta Europea, giusta pubblicazione
avvenuta in data 09/09/2024, n. 539526-2024 (https://ted.europa.eu/
udl?uri=TED:NOTICE:539526-2024:TEXT:IT:HTML), la cui scadenza del termine relativo alla
presentazione delle offerte è stato fissato per le ore 12.00 del giorno 10/10/2024;
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non arreca danno alcuno all'Amministrazione
procedente né ai potenziali concorrenti stante la consolidata prassi secondo la quale è concessa alla
PP.AA. la facoltà del ricorso all’esercizio dell’annullamento in autotutela;



DI RINVIARE l’eventuale indizione di una nuova procedura di gara con successivo provvedimento, ad
avvenuta approvazione definitiva dell’iniziativa con dichiarazione di interesse pubblico in Consiglio
Comunale;
DI COMUNICARE l’adozione del presente provvedimento attraverso il portale https://
cancelloedarnone.traspare.com e di pubblicare la presente determinazione sul profilo del committente
della stazione appaltante nell’apposita sezione dedicata all’“Amministrazione trasparente”.
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;
DI ATTESTARE l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di
interessi ai sensi dell’art.53, comma 14, del D.Lgs.n.165/2001, come modificato dalla Legge n.190/
2012, e dell’art.16 del D.Lgs.n.36/2023, e di cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui al D. Lgs.
n. 39/ 2013.
 
 
 
 
 
 

L’ISTRUTTORE
ING. CARLO COPPOLA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA V LAVORI PUBBLICI
ING. CARLO COPPOLA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

https://cancelloedarnone.traspare.com
https://cancelloedarnone.traspare.com


COMUNE DI CANCELLO ED ARNONE
Provincia di Caserta

 

 
DETERMINAZIONE N 465 del 12-09-2024

 AREA V LAVORI PUBBLICI n. 193
 

 
OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL'ART. 21 OCTIES L. 241/1990,
DELLA DETERMINAZIONE N. 456 DEL 05/09/2024 AVENTE AD OGGETTO - PROJECT FINANCING
AI SENSI DELL'ART. 193 COMMA 4 DEL D. LGS 36/2023 E SS. MM. PER L'AFFIDAMENTO DELLA
CONCESSIONE PER LA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, GESTIONE ED ESERCIZIO
DELL'IMPIANTO DI PRODUZIONE DI BIOMETANO, DERIVANTE DA DIGESTIONE ANAEROBICA DI
REFLUI ZOOTECNICI E SOTTOPRODOTTI AGRICOLI, DELLA CAPACITÀ DI 500 SMC/H, DA
REALIZZARE LUNGO LA SP 18 - FOGLIO 41, P.LLE 50,155 (EX 51 A) E 157 (EX 52 A), PER
COMPLESSIVI 9HA 85ARE 33CA – PRESENTATO DALLA RETINA HOLDING SECONDA SRL DA
ROMA E PER I LAVORI, A TITOLO DI OPERE COMPENSATIVE, DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE –
CUP: E13D24000490005 - TRAMITE L'UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA CERTIFICATA DI E-
PROCUREMENT "TRASPARE
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi.
 
Cancello ed Arnone, 12-09-2024
 

 IL RESPONSABILE
ING. CARLO COPPOLA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


